Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.08.2018                                                                                    № 642
г. Сальск

	О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке взаимоотношений добровольной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны в Сальском городском поселении

В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на территории Сальского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране Сальского городского поселения согласно приложению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и разместить его на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе.

Глава Администрации

Сальского городского поселения                                                    Г.В. Миргород
Верно: начальник отдела по

общим и организационным вопросам                                    А.В. Хмельниченко
Постановление вносит

главный специалист по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе

Кислица А.А.
Приложение

к постановлению Администрации

Сальского городского поселения

от 28.08.2018 № 642
Положение

о деятельности добровольной пожарной охраны

на территории Сальского городского поселения

Общие положения

Настоящее положение определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны (далее ДПО) на территории Сальского городского поселения.

В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами МЧС России, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

Привлечение ДПО к участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Органы местного самоуправления Администрации Сальского городского поселения обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативно-правовыми актами и настоящим Положением.
Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения.
Организация деятельности ДПО

На территории Сальского городского поселения могут быть созданы подразделения ДПО, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров на территории Сальского городского поселения.

ДПО Сальского городского поселения структурно входят в состав общественных объединений добровольной пожарной охраны, осуществляющих свою деятельность на территории поселения и предназначена для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в жилых домах и на объектах Сальского городского поселения.

Администрация Сальского городского поселения создает условия для организации ДПО на территории городского поселения, в том числе:

- оказание содействия общественным объединениям добровольной пожарной охраны, осуществляющим свою деятельность на территории городского поселения, в привлечении жителей Сальского городского поселения в члены ДПО, проведение агитационной работы;

- приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.

Меры материальной и социальной поддержки

добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охране

Осуществление личного страхования членов добровольной пожарной охраны, зарегистрированных на территории Сальского городского поселения за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Сальского городского поселения.

Предоставление членам добровольной пожарной охраны, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения, и членам их семей, возможности бесплатного посещения организаций культуры на территории Сальского городского поселения, по предъявлению удостоверения добровольного пожарного.

Оказание помощи в виде предоставления первоочередной установки телефона членам добровольной пожарной охраны, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения, а также предоставления их детям мест в детских дошкольных учреждениях на территории Сальского городского поселения.

Объявление благодарности членам добровольной пожарной охраны, зарегистрированным на территории Сальского городского поселения от лица Администрации Сальского городского поселения, выдача денежной премии, награждение ценными подарками, награждение почётными грамотами Администрации Сальского городского поселения за счёт бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Сальского городского поселения.

За особые услуги в выполнении общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм, члены добровольной пожарной охраны, зарегистрированные на территории Сальского городского поселения, могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации и Ростовской области, награждены почётными грамотами и благодарственными письмами Администрации Сальского района по ходатайству Администрации Сальского городского поселения.

Заключительные положения

Применение мер материального и морального стимулирования добровольных пожарных осуществляется на основании Распоряжения главы Администрации Сальского городского поселения.

Меры поддержки, предусмотренные настоящим положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года и привлекаемых к участию в профилактике и (или) тушению пожаров на территории Сальского городского поселения в соответствии с заключенным между добровольным пожарным и Администрацией Сальского городского поселения договором.

PAGE
3